
表1.各所得段階における介護保険料（平成24〜26年度）
所得段階 対象 保険料率 保険料額

年額 月額

第1段階
●生活保護受給者
●�老齢福祉年金受給者で、世帯全員が市民税非課
税の場合

基準額×0.5 25,800円 2,150円

第2段階

●�世帯全員が市民
税非課税

合計所得＋課税年金収入額が
80万円以下の人 基準額×0.5 25,800円 2,150円

第3段階 合計所得＋課税年金収入額が
80万円を超え120万円以下の人 基準額×0.65 33,540円 2,795円

第4段階 合計所得＋課税年金収入額が
120万円を超える人 基準額×0.75 38,700円 3,225円

第5段階 ●�世帯の誰かに市
民税が課税され
ているが、本人
は市民税非課税

合計所得+課税年金収入額が
80万円以下の人 基準額×0.9 46,440円 3,870円

第6段階 第5段階以外の人 基準額 51,600円 4,300円

第7段階

●�本人が市民税課
税

合計所得金額が125万円未満
の人 基準額×1.15 59,340円 4,945円

第8段階 合計所得金額が125万円以上
190万円未満の人 基準額×1.25 64,500円 5,375円

第9段階 合計所得金額が190万円以上
500万円未満の人 基準額×1.5 77,400円 6,450円

第10段階 合計所得金額が500万円以上
の人 基準額×1.75 90,300円 7,525円
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よ
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収
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６
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８
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滞
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介
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３
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介
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東
日
本
大
震
災
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被
災
し
た
人
は
、

平
成
23
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か
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引
き
続
き
、
平
成

24
年
９
月
分
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す
る
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、
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後
の
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額
と
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っ
て
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。

　

な
お
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年
度
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歳（
第
１
号
被
保
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、
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途
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免

申
請
書
を
郵
送
す
る
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で
す
。

　
平
成
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ま
で
の
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り
ま
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。

介
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、
事
業
の
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な
運
営
の
た
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に
介
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険
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を
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定
し
、
３
年
ご
と
に
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し
を
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う
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と
に
な
っ
て
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。

そ
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直
し
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で
、
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介
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険
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。
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